ùa xuân Ất Sửu (905) trên đất Giao Châu
năm ấy sao mà thê thảm. Trong quận
Nhật Nam(1), nước sông dâng ngập thành
Vạn An(2), dân chúng mất nhà cửa và người
chết trôi, chết vì đói rét không sao kể xiết.

Ngoài quận Giao Chỉ, sâu bệnh cắn hại mùa màng,
dịch tả, dịch hạch xuất hiện khắp nơi.

Biết bao đặc sản của phương Nam, vốn theo lệ bất thành
văn, các hào mục, phú hộ rải rác khắp 159 hương của
Giao Châu đều phải tự hiểu để rồi dâng nạp cho tiết độ
sứ họ Chu mới mong có cơ yên ổn làm ăn. Lâu nay Thừa
Dụ cảm thấy bất bình, nhưng vẫn dằn lòng nén nhịn làm
theo thông lệ. Kể từ mùa hè năm Giáp Tý (904), thiên
tai dịch bệnh xảy ra nên tiết Trùng cửu và Song thập vừa
rồi, Thừa Dụ đã tảng lờ phá lệ, gây nhiều tiếng xì xào
trong đám nha lại ở thành Đại La. Nguyên tiêu năm nay,
lúc đầu ngài cũng không có ý định dâng lễ, nhưng người
bạn thân là tiên sinh Phùng Hoạch khuyên rằng, muốn
gây nghiệp lớn phải biết nhẫn nhịn chờ thời đợi lúc.

Luật
cai trị nhà Đường cấm dân tụ họp đông người nếu chưa
được phép của quan lệnh uý huyện Ninh. Đám cưới của
đôi trẻ sẽ là cơ hội tốt để ngài mời hào kiệt các nơi về
Khúc gia trang họp bàn việc đại nghĩa.

Thừa Dụ đặt tay lên vầng trán ưu tư, thầm ôn lại
diễn biến một trăm năm đã qua. Năm Nhâm Ngọ (802),
vua Phùng An nối nghiệp Phùng Hưng vừa được hai
mùa xuân thì bị tướng Triệu Xương nhà Đường đem
binh sang đánh bại, Giao Châu lại một phen chìm trong
biển máu. Nhưng kể từ ấy, lòng người đã không còn
cam chịu khuất phục nữa rồi. Quan cai trị Lý Trác suốt
10 năm hoang mang chống đỡ với hào kiệt khắp nơi nổi
dậy.